

اعلامیه مطبوعاتی

دادگاه امنیتی حکومت اردن از بی‌عدالتی خود تجاوز کرده و دو تن از اعضای حزب التحریر را به چهار سال حبس ناعادلانه محکوم کرده است

(ترجمه)

از سابق دادگاه امنیت رژیم اردن، نشان‌دهنده میزان نفرت حکومت اردن از اسلام و حاملان دعوت آن است. دادگاه امروز حکم ناعادلانه خود را صادر کرد که بنابر آن هریک از این دو معلم، محمد صبح سرسور و محمود صبح سرسور از اعضای حزب التحریر به دو اتهام وابستگی و تضعیف نظام حکومتی، به چهار سال حبس محکوم است. در این رابطه موارد زیر را برجسته می‌دانیم:

در زمانی که رژیم لاف از اصلاحات سیاسی، مشارکت احزاب در زندگی سیاسی و آزادی بیان می‌زند، ما امروز شاهد حکم دادگاه امنیتی هستیم که دروغ‌های این رژیم را افشاء می‌کند و میزان نفرت آن را نسبت به اسلام و حاملین دعوت آن نشان می‌دهد. حزب التحریر برای قلمرو و حلقه سیاسی اردن و عموم مردم اردن و سرزمین‌های اسلامی شناخته شده است، و خواستار از سرگیری سبک و شیوه زندگی اسلامی با تأسیس دولت خلافت به روش نبوت است. دشمن قبل از دوست، شهادت می‌دهد که این کار را با درگیری فکری و مبارزه سیاسی و بدون اعمال مادی با رعایت شرع اسلام انجام می‌دهد.

بر این اساس، آیا رژیم اردن دعوت به اسلام و تطبیق آن را عملی تضعیف‌کننده حاکمیت خود و دلیلش را حزب التحریر می‌داند، که وظیفه‌ای از جانب الله بر امت اسلامی است که گروهی از جوان‌های پاک، متقیان و مخلصین از آن حکم و از حزب التحریر پیروی کردند؟ آیا این عملی است که نیاز به حبس و مجازات دارد؟! چه رژیم بدبخت، وحشت زده و بحرانی است که همیشه بر اساس وابستگی به غرب پیش رفته و به قوانین آن رجوع می‌کند. فهمیده می‌شود که این حکومت نه از جانب امت و نه از جانب مردم اردن حمایت می‌شود. بنابراین، بوی ضعف و رسوایی‌هایش منفور و متصور است. ما در حزب التحریر-ولایه اردن در مواجهه با این ارباب تاریخی که اعضای حزب التحریر و بی‌عدالتی که از طریق ارگان‌های امنیتی رژیم و دادگاه امنیت دولتی در معرض آن‌ها قرار می‌گیرد، ما به رژیم و یارانش و ارگان‌های امنیتی آن می‌گوییم؛ آنچه الله متعال می‌فرماید:

﴿وَكَذَلِكَ أَخْذُ رَبِّكَ إِذَا أَخَذَ الْقَرْيَ وَهِيَ ظَالِمَةٌ إِنَّ أَخْذَهُ أَلِيمٌ شَدِيدٌ﴾ (هود:102)

ترجمه: و این گونه است تصرف پروردگارت هنگامی که شهرها را تصرف کند در حالی که ستم می‌کنند. همانا تشنج او دردناک و شدید است.

و آنچه پیامبر صلی الله علیه وسلم فرمود:

«إِنَّ اللَّهَ لَيُمْلِي لِلظَّالِمِ حَتَّى إِذَا أَخَذَهُ لَمْ يُفْلِتْهُ»

ترجمه: الله به ظالم مهلت می‌دهد، ولی وقتی او را تصاحب کرد هرگز رهاش نمی‌کند.

و اگر فکر می‌کنید که بی‌عدالتی و احکام ظالمانه قضایی شما، حزب التحریر و اعضای آن را از ادامه دعوت و تلاش برای از سرگیری شیوه زندگی اسلامی منصرف می‌کند، پس بدانید که شما برای حزب التحریر و اعضای آن دچار توهم و خیال می‌شوید. بر عهد و میثاق خود با الله و در راه رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم استوارند. آن‌ها نه از سرزنش و ملامتی سرزنش‌کنندگان می‌ترسند و نه تحت تأثیر توطئه غرب کافر قرار می‌گیرند. حکام رژیم‌های دست‌نشانده شکننده و ضعیف،

که با فریاد یا کلام حقیقت به لرزه در می‌آیند، آن‌ها را منصرف نمی‌کند، نفرت کینه‌توزانه آن‌ها را منحرف نمی‌کند، و آن‌ها را از کار در راه الله با توطئه‌های حيله‌گرانه و ظلم یک مزدور فروخته شده منصرف نمی‌کند. در راه جلال و رستگاری و رهایی امت از ذلت و ظلم و بردگی پیش می‌روند و در برابر زیان و مشکلات صبر می‌کنند و بر الله توکل می‌کنند.

﴿وَمَا لَنَا أَلَّا نَتَوَكَّلَ عَلَى اللَّهِ وَقَدْ هَدَانَا سُبُلَنَا وَلَنْصَبِرَنَّ عَلَىٰ مَا آذَيْتُمُونَا وَعَلَى اللَّهِ فَلْيَتَوَكَّلِ الْمُتَوَكِّلُونَ﴾

[ابراهیم: 12]

ترجمه: و چرا بر الله توکل نکنیم، در حالی که او ما را به راه‌های ما هدایت کرده است. و ما در برابر هر زبانی که به ما بی‌آوری شکیبیا خواهیم بود و کسانی که توکل می‌کنند، بر الله بگذار.

ما منتظر وعده پیروزی و نصرت الهی هستیم.

﴿وَتُرِيدُ أَنْ نَمُنَّ عَلَى الَّذِينَ اسْتُضِعُوا فِي الْأَرْضِ وَنَجْعَلَهُمْ أَئِمَّةً وَنَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِينَ * وَنَمَكِّنَ لَهُمْ فِي الْأَرْضِ...﴾

[قصص: 5]

ترجمه: و ما خواستیم بر مستضعفان زمین منت گذاریم و آنان را پیشوایان و وارثان زمین قرار دهیم.

ان شاء الله به زودی تحقق می‌یابد. به دنبال این احکام ناعادلانه در قبال فرزندان امت، آن‌هایی که حاملین دعوت اند و در پیگرد و سرکوب رژیم هستند، از دعوت مستمرشان به مردم خود در اردن و امت خودداری نمی‌کنند.

به طور کلی با تأسیس دولت اسلامی (خلافت) به واجبات و میثاق خود با الله پاسخ دهید که عزت و کرامت شما در آن است و در اطراف کسانی که برای آن تلاش می‌کنند، جمع شده و از آن‌ها حمایت نمایید؛ زیرا وعده جانشینی و نصرت الله نزدیک است؛ همانطور که رسول الله صلی الله علیه وسلم از یک خلافت راشد به روش و منهج نبوت بر اساس شریعت بشارت داد؛ دولتی که در افق در حال ظهور است.

﴿وَسَيَعْلَمُ الَّذِينَ ظَلَمُوا أَيَّ مُنْقَلَبٍ يَنْقَلِبُونَ﴾ [شعراء: 227]

ترجمه: و کسانی که ستم کردند، خواهند دانست که به چه بازگشتی باز می‌گردند.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایة اردن

شماره صدور: 14/1443

15 رجب 1443 هـ.ق.

16 فبروری 2022 م.

مترجم: احمد احمدی